
2020 年 6 月 1 日 

 

横浜療育医療センター 

センター長 甲斐純夫 

 

新型コロナウイルス感染症に係る「緊急事態宣言」の 

全面解除に伴う当センターの対応について 

 

 いつも当センターをご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 さて、5 月 25 日政府の「緊急事態宣言」の全面解除を受け、当センターでの対応を以下の通り 

お知らせいたします。引き続き、当センターでは感染拡大防止策を徹底し運用して参ります。 

感染の第 2 波・３波も懸念されておりますので、周囲で感染疑いや発症者の方との接触の可能性がある

場合や、通常と違う体調不良がある場合は、事前にお知らせください。 

皆さまにはご不便をお掛けしますが、ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

（外来診療） 

1. 内科定期外来は、ご希望の方にお電話での診療を行っておりますので、ご利用ください。 

通常の外来対応も行っております。 

2. 耳鼻科外来は 6 月より、予約のある方から順次再開いたします。クリーンタイムを設ける関係上、 

予約時間がこれまでと変わりますのでご了承ください。 

3. 歯科外来では、定期検診も含めて再開しております。 

4. 当院内科にかかりつけの方の体調不良時の受診は、平日日中のみ対応が可能です。 

5. お電話での診療・相談・お問合せは外来受付までお願いします。（電話 045-352-6892） 

（リハビリテーション） 

1. 外来予約受付日は各セラピスト週 4 日を上限として実施します。 

＊受付日はセラピストごとに設定します。 

2. 訓練時間を 40 分から、7 月以降 60 分に変更します。 

＊各訓練時間後１5 分間のクリーンタイムをとり、換気、清潔の実施をします。 

（時間割を変更しますので、予約時にご確認ください。） 

3. 一日に PT・OT・ST・心理いずれか 1 つの訓練のみとさせていただきます。 

4. 来所時は本人と付き添いの方１名とさせて頂きます。ご兄弟姉妹同伴のご来所はご遠慮ください。 

5. 補装具外来は時間枠の制限、エリアを限定して実施します。 

6. ペアレントトレーニング、SST を再開します。 

7. 摂食・嚥下訓練を再開します。 

 

なお、訪問看護ステーションえーる、ヘルパーステーションまいはーと、放課後等デイサービス 

はみんぐの運用については緊急事態宣言解除前の対応と変わりません。詳細は当センターのホーム 

ページに掲載の 4 月 27 日付「新型コロナウイルスに関わるお願い」をご参照ください。 

以上 


